fecerit communia, si ipsum vel aliquid ad se pertinens, comprehendere poterit, donec ipse justitiam executus fuerit, prepositus noster retinebit, donec nos nostram et communia similiter suam habeat emendationem ¹.

6. Qui pugno aut palma aliquem de communia, preter consuetudinarium conturbatorem vel lecatorem, percusserit, nisi se defendendo se fecisse duobus vel tribus testibus contra percussum disrationare poterit coram preposito nostro, viginti solidos dabit, quindecim scilicet communie et quinque justitie dominorum ².

7. Qui aotem juratum suum armis vulneraverit, nisi similiter se defendendo legitimo testimonio et assertione sacramenti, se contra vulneratum disrationare poterit, pugnum amittet, aut novem libras, sex scilicet firmitati urbis et communie, et tres justitie dominorum, pro redemptione pugni persolvat, aut si persolvere non poterit in misericordia communie, salvo catallis dominorum, pugnum tradet ³.

9. Qui vero de communione minime existens, aliquem de communia percusserit vel vulneraverit, nisi iudicio communie

1. « Si vero non juratus res jurati abstulerit, et quod justitia dictaverit exequi noluerit, si ipsum vel res suas comprehendere poterunt, detinebunt donec quod justitia dictaverit, eidem jurato exequatur. » (Charte d'Abbeville art. 6.)

2. « Qui pugno aut palma aliquem cum ira percusserit, nisi se aliquo ratione coram scabinis defendere poterit, viginti solidos communie persolvat. » (Ibid., art. 7.)

3. Cet article se trouve fondu avec d'autres dispositions et des développements nouveaux dans l'article 8 de la charte d'Abbeville :

« Item, si quis armis aliquem vulneraverit, domus ejus a scabinis prosternatur, et ipse a villa ejiciatur, nec villam intrabit, nisi prius impetrata licentia scabinis : de licentia autem eorum, villam intrare non poterit, nisi pugnum misericordie eorum exposuerit, aut novem libris ab eisdem scabinis redemerit. Quod si domum non habuerit, antequam villam intret, domum centum solidorum quam communia prosternat, inveniet; et quod in curatione vulneri vulneratus expenderit, eidem a vulnerante in integrum restituetur; et si pro paupertate solvere non poterit, misericordie scabinorum pugnum exponet. »

— L'article 8 de la charte d'Amiens complète celui-ci par une disposition relative aux *assurements*, qui manque dans la charte d'Abbeville.

coram preposito nostro justitiam exequi voluerit, domum illius, si poterit, communia prosternet, et capitalia erunt nostra. Et si eum comprehendere poterit, coram preposito... per majorem ut scabinos de eo justitiam capiet, et catalla nostra erunt ¹.